quitur : « Et inflammabit in circuitu inimicos ejus. »

« Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ. » Ipsa quoque temporum permutatio insinuat quod nunc de primo, nunc de secundo adventu loquatur. Quia, inquit, tunc in igne veniet, olim fulgura multa præmisit. Fulgura quippe in terrarum orbe lucebant, quando apostolorum miracula ubique declarabantur. Hoc « vidit terra, et commota est ; » alii namque ad fidem, alii contra sanctos commoti sunt.

« Montes, sicut cera, fluxerunt a facie Domini. » Divites, superbi et elati qui prius duri et lapidei erant, apostolica prædicatione emolliti, evangelica verba in suis pectoribus divino stylo scripta receperant. « A facie Domini omnis terra, » hoc, inquit, facies et cognitio Domini omni terræ fecit, ut marmor in ceram converteretur. « Annuntiaverunt cœli justitiæ ejus. » — « Cœli enarrant gloriam Dei (Psalm. xviii). » Apostoli prædicant Christum (Act. ii).

« Et viderunt omnes populi gloriam ejus, » intellexerunt jam venisse, qui et mundum salvavit, et gloriam daturus est. « Confundantur ergo omnes qui adorant sculptilia, et qui gloriantur in simulacris suis. » Vox autem « adorete eum omnes angeli ejus » omnes Evangelii prædicatores, quem, vobis prædicantibus, audiverunt. Et in quo « lætata est Sion, » id est sancta Ecclesia. « Et exsultaverunt filii Judæ. » Et Sion, inquit, lætata est, et filii Judæ, id est confessorum animæ exsultaverunt, « propter judicia tua, Domine, » quibus custoditis, se salvari sperant. « Quoniam tu Dominus altissimus super omnem terram, nimis exaltatus es super omnes deos. » Tu solus laude

omniumque venerationes dignus, qui homines, demones et angelos super excellis.

« Qui diligitis Dominum, odite malum. » Quicumque Dei vult esse amicus, inimicorum ejus fiat inimicus. « Custodit Dominus animas servorum, suorum de manu peccatoris liberabit eos. » — « Fidelis autem, secundum Apostolum Deus est, qui non patitur vos tentari supra id quod potestis (I Cor. x). » — « Lux orta est justo, » id est Christus Dominus, ad Ecclesiæ salutem. « Ex rectis corde lætata, » quem diu desideratis, ecce venit, « Lætamini » ergo « justi in Domino, » non in hujus sæculi dignitatibus. « Et contemini memorie sanctificationis ejus, » eum contemini atque laudate, qui vestri memor vos sanctificavit.

#### EXPOSITIO PSALMI XCVII.

« Cantate Domino canticum novum. » Vox Prophetæ : Qui novum canticum cantare desiderat, sequentia legat, ut nova reperiat. « Quia fecit, » nunquid hoc novum est? Quid enim fecit Dominus quod mirabile non sit? Non est ergo novum, quia mirabilia fecit, nisi aliud apponatur. Sed vide quid sequitur : « Salvabit sibi dextera ejus. » Hoc autem roborum est et ante Christi resurrectionem perditum. Quid est autem salvabit sibi dextera ejus, nisi ad sui laudem et honorem filium suum resurgere fecit (Marc. xvi.) Confirmatio : « Et brachium

sanctum ejus. » De hoc autem brachio dicitur. Et brachium Domini cui revelatum est? « Notum fecit Dominus salutare suum. » Filius quippe Dei, qui olim omnino, ignotus erat, nunc notus, et præ omnibus notus Ecclesiæ factus est. Hunc enim Apostolus bene noverat qui ait : « Nihil judicavi me scire inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (I Cor. ii). » — « In conspectu gentium revelavit justitiam suam. » Justitia Dei Christus dicitur, quoniam sine hac justitia nemo justificari potest. « Recordatus est misericordiæ suæ, et veritatis suæ, » quam promisit domui Israel. Ait enim : « In diebus illis salvabitur Jude, et Israel habitabit confidenter (Jer. xxxiii). » Memor ergo Dominus hujus veritatis promissæ, magna sua misericordiæ mundum redemit. « Viderunt omnes termini terræ salutare Dei nostri, » tota præfata cautio nova jam completa est ; hæc autem est quæ adhuc futura exspectatur. Multi enim in primo adventu Christum viderunt, non omnes tamen, cum autem secundo ad judicandum venerit, tunc omnis oculus eum videbit (Luc. xxi). Jubilate ergo Domino, omnis terra, cantate et exsultate, et psallite. Jubilemus corde, cantemus ore, exsultemus in Domino cunctis motibus corporis ; psallant manus, pedes, oculi, servientes Domino in officiis suis. « Psallite Domino in cithara, in cithara. » Duae enim citharas habent doctores, alteram in corde alteram vero in ore, quæ autem in corde consistit, ineffabili harmonia soli Domino citharizat : quæ vero in ore superbos et irascibiles, et quemlibet Sauli similem suavi Scripturarum modulatione mitissimum reddit. Et voce psalmi, psalmi namque vox, non nisi in psalterio fit, qui autem in psalterio cantat, in decem quidem legalibus præceptis Domino servit.

« In tubis ductilibus, et voce tubæ cornæ. » Ductiles tubæ de argento fiebant, quibus in unum Israeliticus populus veniebat, sed neque sine argenteis cornæ, nec absque corneis argenteæ canant ; in argenteis sermonum puritas, in corneis vero virtutum robora manifestantur. Non fit ergo in sermone mendax, nec contra hæreticos sine cornibus prædicatur : Hos veris sermonibus mitiget, illos autem duris cornibus terreat. « Jubilate in conspectu regis Domini. » Quod autem non in ore, sed in corde jubilatio fiat, in hoc loco declaratur ; « homo autem in facie, Deus autem in corde videt (I Reg. xvi). » Fit ergo in solius Dei conspectu jubilatio, siquidem in corde.

« Moveatur mare et plenitudo ejus, orbis terrarum et qui habitant in eo. » Omnes, inquit, commoveantur, omnes ex se, tinea omnibus excussis, ad Dominum confugiant.

« Flumina plaudent manibus simul. » — « Si quis sitit, ait Dominus, veniat, et bibat, et de ventre ejus fluent aquæ vitæ (Joan. vii). » Sancti sunt ergo flumina, quando quidem ex eorum ventre aquæ decurrunt. Manibus autem plaudere, est in Domino lætari. Mos enim erat antiquorum ut præ lætitiâ manibus plauderant. Vel etiam, bonis operibus sine intermis-

sione opera bona conjungerunt. « Montes exultabunt in conspectu Domini, quoniam venit judicare terram. » Tunc enim gaudebunt sancti, tunc exultabunt montes, quando : Cadite super nos, eis dicetur (*Luc. xxiii*). Super quos enim isti montes ceciderint, hi a ventura ira inveniri non poterunt, « Judicabit orbem terræ in justitia.

## EXPOSITIO PSALMI XCVIII.

« Dominus regnavit. » Vox Prophetæ vel Ecclesiæ : Dixi semel, dixi iterum, dico tertio : Dominus regnavit, ut « in medio duorum vel trium testium stet omne verbum (*Deut. xvii*). » Vos autem increduli Judæi, hoc negatis quod vester Propheta constanter affirmat.

« Irascantur populi. » Irascantur Judæi, confundantur dolore, quoniam, velint, nolint, Dominus regnavit : irascantur et Christiani qui eum occidebant, cui quondam serviebant, receptoque alio rege jam in se peccatum regnare non patiantur. Sed quo Dominus regnavit? Sequitur : « Qui sedet super cherubim, » Cherubim *scientiæ plenitudo* interpretatur. Sedet igitur Dominus non solum in angelis, qui hoc nomine nuncupantur, verum etiam in sanctorum sapientiæ, et scientiæ spiritu repletis. « Moveatur terra, » id est irascantur populi. Hic autem « Dominus est in Sion, magnus, » quoniam per singulos dies in sancta Ecclesiæ laudatur, et magnificatur. « Et excelsus super omnes populos, » quem semper suam Judæi in sepulcro dormire putabant (*Matth. xxvii*). Apostrophe.

« Confiteantur nomini tuo magno, quoniam terribile et sanctum est. » Nomen Domini semper laudatur, eique occulta et manifesta confiteantur, quoniam et malis est terribile, et justis sanctum et delectabile. « Et honor regis judicium diligit. » Quicumque Regem regum vult honorare, seipsum prius dijudicet, et furtum, adulterium, perjurium et homicidium, cæterosque sui corporis malefactores occidat mortique condemnet, sic autem in sui pectoris sedem cum honore et pace venientem suscipiet hospitem.

« Tu parasti directiones judicium. » Quandoquidem omnia judicia Dei directione et æquitate præparantur, dirigantur et judicia nostra. Non enim recte ille dijudicat qui superbiam vivificans in se occidit humilitatem. « Et justitiam in Jacob tu fecisti. » Cum enim judicat Jacob supplantat (*Gen. xxxvii*), justitiam operatur. Hanc tamen justitiam facit Dominus, quando supplantationis astutiam præstat. Conversio personæ.